Aber zunächst einmal mußte ein *pauper* den Weg vor ein Gericht finden; die Übeltäter wußten genau, daß sie über wirksame Druckmittel verfügten, die einen von ihnen Bedrängten von einer Klageerhebung abhalten konnte. Und es galt der im Sachsenspiegel fixierte Grundsatz: Wo kein Kläger, da ist kein Richter.<sup>714</sup>

Genau diesem Dilemma sollte die Aussendung der Missi aber abhelfen: Die Königsboten sollten nicht nur vor ihr Gericht gebrachte Klagen verhandeln, sondern

---

<sup>711</sup> Die Grafen sollen sich mit den Klagen der Mündel und Waisen zuerst befassen: *Ut comites pupillarum et orfanorum causas primum audiant* (MGH Capit. 1 Nr. 23 c. 17; ähnlich auch MGH Capit. 1 Nr. 44 c. 2); Witwen und Waisen sollen durch einen Vormund vor Gericht vertreten werden: *Ut viduas et orfanos tutorem habeant iusta illorum legem qui illos defensent et adiuvent ...* (MGH Capit. 1 Nr. 91 c. 5; Kapitular Pippins für Italien); Jeder soll vor Gericht für seine Sache einstehen oder seine Schuld begleichen, es sei denn, es handelt sich um einen Schwachen oder jemanden, der sich nicht selbst verteidigen kann; dann soll seine Angelegenheit vertreten werden durch einen Missus oder einen anderen dafür Geeigneten, der auf der Versammlung anwesend ist und sich in der Sache auskennt: *Sed unusquisque pro sua causa vel censum vel debito ratione reddat, nisi aliquis isti infirmus aut rationes nescius, pro quibus missi vel priores qui in ipso placito sunt vel iudex qui causa huius rationis sciatur rationetur con placito; vel si necessitas sit, talis personae largitur in rationem, qui omnibus provabilis sit et qui in ipse bene noverit causa ...* (MGH Capit. 1 Nr. 33 c. 9).

<sup>712</sup> *Si comis in suo ministerio iustitias non fecerit, misso nostro de sua casa soniare faciat usque dum iustitiae ibidem factae fuerint* (MGH Capit. 1 Nr. 20 c. 21, ähnlich auch in MGH Capit. 1 Nr. 141 c. 23; vgl. dazu SIEMS, Bestechliche und ungerechte Richter S. 558).

<sup>713</sup> *Quando iustitiam pauperibus facere iusserint, semel aut bis praecipiant ut iustitia facta fiat, tertia vice, si nondum factum est, ipsi pergant ad locum et ad hominem qui iustitiam facere noluit et cum virtute tollant ab eo quod iniuste alteri tulit et reddant illi cuius per iustitiam esse debuit* (MGH Capit. 1 Nr. 66 c. 3). In derselben Anweisung an die Missi finden sich einleitend auch allgemeine Vorschriften dazu, wie sie ihre Missionen ausführen sollten; dabei wird ein entschlossenes Auftreten gefordert (MGH Capit. 1 Nr. 66 c. 1: ... *debet esse missos imperatoris strenuos*) sowie bei der Auswahl der Helfer darauf zu achten, daß es sich um solche handele, die daran interessiert seien, den Auftrag erfolgreich zu Ende zu bringen (ebd. c. 2: ... *illos sibi socient qui ad effectum unamquamque rem deduci cupiunt*).